
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212

FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br - E-mail: gabinete@urca.br

RESOLUÇÃO Nº 033/2019 – CEPE

APROVAR OS PROJETOS DE PESQUISA DA
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA.

O Reitor/Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, Prof. Dr. Francisco
do O' de Lima Júnior, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto, Art. 15,
aprovado pelo Decreto nº 18.136, de 16 de setembro de 1986 e Regimento Geral desta IES e, tendo
em vista o que deliberou este Conselho, em 4ª Reunião Ordinária realizada no dia 25 novembro de
2019,

CONSIDERANDO o devido atendimento às competências do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, prevista no Estatuto desta Universidade;

CONSIDERANDO a necessidade de atuar de maneira resolutiva nas questões que impactam as
diversas áreas do conhecimento acadêmico e social;

CONSIDERANDO que os projetos de pesquisa atenderam a tramitação exigida;

RESOLVE:

Art. 1° - APROVAR os Projetos de Pesquisa a seguir elencados:

1. Efetividade da técnica de reanimação cardiopulmonar no suporte avançado de vida

pelo protocolo de registro Utstein;

2. Fatores de risco para síndrome metabólica: Estudo em idosos na atenção primária;

3. Avaliação do risco cardiovascular de estudantes do ensino fundamental;

4. Dipterofauna (insecta, diptera) Fóssil da Formação Santana;

5. Geopark Araripe: Um território e seus Saberes;

6. Morfologia do trabalho no Brasil;

7. Remoção de resíduos de cromo em efluentes Industrias Utilizando Biossorventes em

http://www.urca.br/
mailto:dicon@urca.br


GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212

FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br - E-mail: gabinete@urca.br

coluna (Leito Fixo);

8. Avaliação do óleo essencial da Lippia alba e seus principais constituintes Citral e

Limoneno sobre contração da musculatura lisa da artéria umbilical humana;

9. Avaliação de biomarcadores de metais em peixes expostos a contaminação ambiental,

na natureza e em cativeiro;

10. Biogeografia Histórica da caatinga: relações entre áreas de endemismo usando dados

de biodiversidade de Diptera (Arthropoda, Hexapoda), com ênfase em Conopidae e

Sarcophagidae;

11. Avaliação de óleos essenciais e tepenos na inibição de bomba de efluxo de

Staphylococcus aureus e sua toxidade contra Drosophila melanogaster;

12. Acurácia do diagnóstico comportamento de saúde propenso a risco em adolescentes

grávidas.

13. História oral das mulheres que superaram a violência doméstica;

14. Análise espaço - temporal da Leishmaniose visceral humana e associada com a

incidência de Leishmaniose canina;

15. Avaliação da acuidade visual das pessoas com diabetes que preparam e aplicam

insulina na atenção primária à saúde;

16. Paleoecologia dos Fitofósseis da Bacia do Araripe;

17. No rastro dos viajantes - Naturalistas pelo Cariri Oitecentista - Relatos sobre a Flora

local;

18. Identificação da ansiedade da criança hospitalizada através do desenho contribuições à

Enfermagem Pediátrica;

19. Pós-alta de hanseníase: Análise do acesso ao serviço de saúde e qualidade de vida;

20. Caracterização do efeito vasodilatodor dos monoterpenóides limoneno, carveol e

álcool perílico em artéria isolada de cordão umbilical;

21. Alterações eletrofisiológicas do óleo essencial de Lippia sidoides Cham. e seu

http://www.urca.br/
mailto:dicon@urca.br


GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212

FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br - E-mail: gabinete@urca.br

constituinte majoritário timol em bronquíolo de porcos Sus scrofa domesticus;

Conselhos Superiores da Universidade Regional do Cariri - URCA, em Crato/CE, 04 de
dezembro de 2019.

Prof. Dr. Francisco do O' de Lima Júnior
REITOR/PRESIDENTE

http://www.urca.br/
mailto:dicon@urca.br

